济南市人民政府办公厅

济政办字 〔2025〕7号

济南市人民政府办公厅

关于公布济南市人民政府2025年度

重大行政决策事项目录的通知

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

为进一步规范重大行政决策程序,推进政府科学、民

主、依法决策,根据 《重大行政决策程序暂行条例》 《山东

省重大行政决策程序规定》和 《济南市重大行政决策程序若

干规定》要求,经市委、市政府同意,现将济南市人民政府

2025年度重大行政决策事项目录予以公布。各有关部门

(单位)要把握时间节点,深入调查研究,及时开展决策草

案拟订工作,认真履行公众参与、专家论证、风险评估、合

—1—

法性审查和集体讨论决定等法定程序,确保各项重大行政决

策按计划公布实施。

济南市人民政府办公厅

2025年3月20日

(联系电话:市司法局政府法律顾问工作处,51703077)

(此件公开发布)

—2—

济南市人民政府

2025年度重大行政决策事项目录

一、济南市国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要

(承办单位:市发展改革委,计划完成时间:2025年12月)

二、关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见

(承办单位:市教育局,计划完成时间:2025年10月)

三、关于加快发展保障性租赁住房的实施意见 (承办单

位:市住房城乡建设局,计划完成时间:2025年11月)

四、济南市公共租赁住房配租和使用管理办法 (承办单

位:市住房城乡建设局,计划完成时间:2025年4月)

五、济南市名泉保护总体规划 (2025-2035年)(承办

单位:市水务局,计划完成时间:2025年6月)

六、关于进一步加强农村产权流转交易市场建设的实施

意见 (承办单位:市农业农村局,计划完成时间:2025年

10月)

七、关于深化新型智慧城市建设

推进城市全域数字化

转型的实施意见 (承办单位:市大数据局,计划完成时间:

2025年10月)

八、济南市促进民营经济发展壮大三年行动计划 (2025
—3—

-2027年) (承办单位:市民营经济局,计划完成时间:

2025年9月)

九、济南市重大基础设施地震灾害风险评估实施意见

(承办单位:市地震监测中心,计划完成时间:2025年11
月)

十、启动济南新旧动能转换起步区250米以上超高层建

筑建设项目 (承办单位:市自然资源和规划局、济南新旧动

能转换起步区管委会,计划完成时间:2025年6月)

 抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院。
各民主党派市委,市工商联。

 济南市人民政府办公厅 2025年3月20日印发

—4—